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Düýn, 18-nji noýabrda, Aşgabatda taryhy waka boldy – Türkmenistanda ilkinji gezek halkara
guramaçylykly jenaýata garşy göreş güni bellenildi. BMG-niň Neşe we Jenaýatlar boýunça
Müdirligi (UNODC) ABŞ-nyň Halkara Ösüş Agentligi (USAID) “Merkezi Aziýada Howpsuz
Migrasiýa” (SMICA) we hyzmatdaşlar bilen bilelikde gurnan çäre, ýaşlaryň global howplara
garşy göreşde gatnaşmagynyň ajaýyp mysaly boldy.

21-nji ýöriteleşdirilen okuw-terbiýeçilik mekdebinde okuwçylar, mugallymlar we döwlet
edaralarynyň wekilleri häzirki zaman meseleleriniň biri bolan jenaýata garşy göreşi ara alyp
maslahatlaşmak üçin ýygnandylar. Çärä gatnaşyjylar UNODC-nyň ýerine ýetiriji direktory
hanym Ghada Walyň wideo ýüzlenmesini diňlemek üçin özboluşly mümkinçilik aldylar, ol
jenaýata garşy göreşiň her bir adamyň bilelikdäki jogapkärçiligi bolup durýandygyny
nygtady.

Türkmenistanyň Içeri işler ministrliginiň we Baş prokuraturasynyň hünärmenleri jenaýata
garşy göreşiň ýerli we global taraplaryny düşündirdiler, “Ýenme” jemgyýetçilik
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guramasynyň wekilleri bolsa adam söwdasy meselesine bagyşlanan interaktiw sessiýa
geçirdiler. Gyzykly wiktorina we wideo materiallar okuwçylara meseläniň düýp manysyny
has çuňňur düşünmäge we täsirli bilimlerini görkezmäge mümkinçilik berdi. Ýeňijiler
ýadygärlik sowgatlary bilen sylaglandy.

Olga Çaryýewanyň psihiki saglyk we sanly howpsuzlyk baradaky leksiýasy diňleýjilerde uly
täsir galdyrdy, häzirki zaman ýaşlary üçin bu meseleleriň ähmiýetini nygtady. BMG-niň
meýletinçileriniň “Howpsuz dünýä üçin döredijilikli çözgütler” şygary bilen geçirilen ajaýyp
fleşmoby çäräniň jemleýji pursady bolup, ähli gatnaşyjylary howpsuz geljegi döretmek
isleginde birleşdirdi.

Jenaýata garşy göreş temasy boýunça sahna we prezentasiýa taýýarlan mekdep
meýletinçileriniň işjeň gatnaşmagy ýaş nesliň işjeň raýat pozisiýasyna taýýardygyny subut
edýär. Çäre diňe bir maglumat beriji däl-de, eýsem ylham beriji bolup, her bir adamyň
halkara guramaçylykly jenaýata garşy göreşe goşant goşup biljekdigini görkezdi.


